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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Образ города, его позитивное восприятие и привлекательность в

значительной степени обусловлены его планировкой и застройкой. Состояние

городской среды влияет на качество жизни населения, способствует или

препятствует привлечению в город социальных, трудовых, экономических

ресурсов и инвестиций.

Вопросы городского благоустройства, строительства жилья, развития малых

городов и исторических поселений, совершенствования градостроительного

законодательства заявлены в национальном проекте «Инфраструктура для жизни»,

разработанном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»1.

Российский исторический опыт планировки и застройки городов во многом

является уникальным. Несмотря на то, что далеко не все города отличались

высоким качеством застройки и уровнем благоустройства, в них не было гетто и

трущоб. Советскую урбанизацию в целом следует признать успешной: за короткий

период произошло качественное преобразование большой части городских

поселений. Заслуживает внимания практика строительства новых городов,

особенно в районах Сибири и Дальнего Востока, что было связано с решением

геополитических задач и обеспечением интересов национальной безопасности.

На протяжении российской истории значительную роль в регулировании

планировки и застройки городов играло государство, определяя вектор

юридической политики, формируя специализированные органы в системе

государственного аппарата, инициируя и обеспечивая подготовку необходимой

нормативной правовой базы. В новое и новейшее время важными акторами в сфере

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» // Сайт

Президента России. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542 (дата обращения: 01.10.2024).
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планировки и застройки городов становятся органы городского самоуправления

и профессиональное сообщество. Изучение в историко-правовом ракурсе

различных форм взаимодействия между государственными органами и местным

самоуправлением, иными субъектами правоотношений в сфере планировки и

застройки, выявление наиболее эффективных форм такого взаимодействия имеет

важное практическое значение.

Российское законодательство, касающееся планировки и застройки городов,

не отличается стабильностью, регулярно дополняется и редактируется. При

изменении нормативных правовых актов в области планировки и застройки

городов необходимо учитывать их существенную особенность, заключающуюся в

ориентации на перспективу: материальными результатами исполнения таких актов

являются спроектированные на длительный срок сети улиц, зеленые зоны, жилая

застройка и другие объекты, а значит, требуется высокий уровень ответственности

уполномоченных органов, занимающихся правотворческой и

правоприменительной деятельностью.

Анализ организационно-правовых основ планировки и застройки городов на

протяжении длительного периода (XVIII–XX вв.) позволяет лучше понимать

современное состояние нормативно-правового регулирования в сфере городской

планировки и застройки, выявлять проблемы, объяснять их происхождение,

предлагать юридические способы разрешения.

Степень научной разработанности темы исследования

Организационно-правовые основы планировки и застройки городов

рассматривались в работах юридического, исторического, архитектурно-

строительного, культурологического содержания, которые можно разделить по

хронологическому принципу. Научные публикации разных периодов различаются

своим содержанием.

В дореволюционных работах, большей частью изданных в конце XIX –

начале XX в., характеризуется состояние планировки и застройки городов,

анализируется действующее законодательство и правоприменительная практика.

Историческим предпосылкам сложившегося порядка уделяется внимание в трудах
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Г.В. Барановского, М.Г. Диканского2, ряде статей из журнала «Зодчий», в которых

указывается на необходимость обновления органов управления и устаревшего

законодательства в сфере городской планировки и застройки.

Публикации советского периода уже включают элементы историко-

правового анализа. В 1920-е гг. сохраняют свою актуальность некоторые

дореволюционные материалы, например планы городов, техническая

документация, проекты Строительного устава, которые исследуются в научном и

прикладном ракурсах с целью выявления универсальных теоретических подходов

и практических приемов, необходимых для переустройства социалистического

города. В публикациях Л.А. Велихова, З.Г. Френкеля, М.Н. Петрова3 город

рассматривается как особое поселение, выполняющее комплекс социальных

функций, которое в советских условиях должно быть правильно спланировано и

застроено. В этот период закладываются основы современного научного

направления – юридической урбанологии.

Переход к реконструкции советских городов на основе

народнохозяйственного планирования изменил исследовательские приоритеты.

Большое внимание уделяется изучению городов как центров индустриализации,

утверждаются понятия «соцгород», «город-новостройка», «новый город»4.

Начиная с послевоенного периода расширяется тематика и хронологические

рамки исследований. В 1958 г. вышла монография П.Г. Рындзюнского5, в которой

впервые был проанализирован ряд нормативных правовых актов, касающихся

застройки и благоустройства дореформенных городов Российской империи.

2 Барановский Г. Судьбы русского строительного законодательства // Зодчий. 1916. № 6. С. 57–

64; Диканский М.Г. Постройка городов, их план и красота. Петроград, 1915.
3 Велихов Л.А. Основы городского хозяйства. В 2 ч. Часть 1. М.; Л., 1928; Френкель З.Г.

Наиболее неотложные задачи планировки и благоустройства Ленинграда // Вопросы

коммунального хозяйства. 1925. № 8. С. 8–12; Петров М. Формуляр города // Коммунальное

дело. 1929. № 7. С. 83–85.
4 Велихов Л. О планировке и застройке новых городов и рабочих поселков // Коммунальное дело.

1930. № 2. С. 16–22; Петров М. Н. Основные вопросы организации и методологии планировки

городов // Реконструкция городов СССР. 1933–1937. Т. I / отв. ред. Н. Ушаков. М., 1933. С. 46–

71.
5 Рындзюнский П.Г. Городское гражданство дореформенной России. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1958.
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В 1960–1980-е гг. издаются крупные труды, непосредственно посвященные

планировке и застройке городов. В работах Б.Б. Веселовского и И.И. Евстихеева

управление в сфере планировки и застройки городов рассмотрено как

самостоятельное направление деятельности государства и местных органов

власти6. Правоведы Б.В. Ерофеев и В.П. Балезин изучили правовой режим

городских земель, порядок выделения земельных участков под застройку7. В

работах А.Э. Гутнова, Б.И. Оглы, А.М. Лолы и других авторов поставлены вопросы

о рациональной схеме размещения новых городов на территории государства, об

оптимальной численности населения городов, о соответствии планировки и

застройки комфортным условия жизни, о социальных последствиях реализации

генеральных планов8.

В конце советского периода в исследовательском поле происходит

отграничение от строительства отдельной области практических и теоретических

знаний – градостроительства. Публикуются труды по теории и истории

градостроительства9. В результате в научный оборот бы введен значительный

массив исторических документов, в том числе нормативных правовых актов о

планировке и застройке городов. Несмотря на высокую научную ценность,

несомненное источниковедческое значение публикаций дореволюционного и

советского периода, следует заметить, что вопросы организации и нормативного

правового регулирования планировки и застройки городов в исторической

ретроспективе затрагивались в них лишь косвенно.

6 Веселовский Б.Б. Курс экономики и организации городского хозяйства. М.: Госпланиздат, 1951;

Евстихиев И.И. Управление в области планировки и застройки городов. М., 1958.
7 Ерофеев Б. В. Правовой режим земель городов. М.: Юрид. лит., 1976; Балезин В.П. Правовой

режим земель городской застройки. М.: Гос. изд-во юрид. лит., 1963.
8 Новый элемент расселения: на пути к новому городу / А. Бабуров, А. Гутнов, Г. Дюментон и др.

М., 1966; Оглы Б.И. Строительство городов Сибири. Л., 1980; Дмитриев А.В., Лола А.М.,

Межевич М.Н. Где живет советский человек: Социальные проблемы управления расселением.

М., 1988.
9 Баранов Н.В. Современное градостроительство. Главные проблемы. М., 1962; Гутнов А.Э.

Эволюция градостроительства. М., 1984; Николаев А.В. Градостроительство в СССР. М., 1987;

Ожегов С.С. Типовое и повторное строительство в России в XVIII–XIX веках. 2-е изд. М.:

Стройиздат, 1987; Алферова Г.В. Русские города XVI–XVII веков. М.: Стройиздат, 1989.
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Начиная с 1990-х гг. историко-правовой опыт планировки и застройки

городов изучается более активно. В первую очередь это было обусловлено

необходимостью пересмотра советских норм и подготовки новых законов

Российской Федерации. К настоящему времени накоплен значительный объем

научных работ, охватывающий все исторические периоды.

Благодаря исследованиям И.Г. Пирожковой10 получена целостная система

научных представлений об истории градостроительного законодательства в

Российской империи. Автором выявлены и проанализированы все значимые

нормативно-правовые акты строительной отрасли в Российской империи,

предложена их классификация, исследована правоприменительная практика на

примере отдельных городов. В статьях и монографии М.В. Золотаревой11 системно

и последовательно представлены процесс создания и эволюция органов управления

архитектурно-строительной отраслью в XVIII – начале XX в., показана их роль в

регулировании градостроительных отношений. В статьях Ю.Г. Клименко и

С.В. Клименко, М.А. Лактаевой и других авторов рассматривается стадия

становления государственного управления в сфере планировки и застройки

городов12.

10 Пирожкова И.Г. История строительного законодательства Российской империи. М., 2008;

Пирожкова И.Г. Дидактика правовых источников. На материалах градостроительного

законодательства Российской империи // Вестник Тамбовского университета. Серия:

Гуманитарные науки. 2014. № 7 (135). С. 90–95; Пирожкова И.Г. Правотворчество в Российской

империи: градостроительная политика и законодательство // Lex russica. 2020. Т. 73, № 5. С. 107–

115.
11 Золотарева М.В. Управление городским строительством во второй половине XVIII в. //

Известия вузов. Инвестиции. Строительство. Недвижимость. 2017. Т. 7, № 3. С. 121–131;

Золотарева М.В. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России в XVIII. СПб.:

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет, 2007;

Золотарева М.В. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России в XIX – начала

XX вв. СПб.: Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет,

2008.
12 Клименко Ю.Г., Клименко С.В. Государственные архитектурно-строительные комиссии и их

роль в градостроительном развитии Санкт-Петербурга и Москвы в XVIII веке //

Градостроительство. 2012. № 4. С. 95–100; Лактаева М.А., Иванов В.Г. К истории


[…]

и оперативно вносить в них изменения было сложно, большее юридическое

значение приобрели Правила землепользования и застройки. С изменениями и

дополнениями продолжали действовать генеральные планы городов,

утвержденные еще в советский период. Застройка городов осуществлялась с

учетом права частной собственности на земельные участки и запросом населения

на малоэтажные жилые дома.

Местное нормативное правовое регулирование имело определенные

отличия. Некоторые города, например Казань, Санкт-Петербург, Москва,

стремились систематизировать нормы, касающиеся планировки и застройки,

объединить их в одних актах. Позитивно можно оценить опыт реформирования

законодательства г. Москвы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования всесторонне рассмотрен процесс

становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки

городов на протяжении длительного периода истории государства и права России.

Анализ научной литературы и нормативных правовых актов позволил уточнить

содержание понятий «организационно-правовые основы», «планировка»,

«застройка», «планировка и застройка», «город», составляющих категориальный

аппарат исследования.

Предложенный в диссертационном исследовании подход основан на

хронологическом принципе. Выделено три крупных периода в истории

становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки

городов России: период XVIII – начало XX в., советский период (конец 1917 –

1991 г.); постсоветский период 1990-х гг. В рамках первого и второго периодов

выделены по два этапа. Границей между этапами внутри первого периода является

создание Строительного устава 1832 г., а внутри второго – переход к генеральным

планам городов в середине 1930-х гг.

Учитывая ведущую роль российского государства в выработке

стратегических решений в отношении планировки и застройки городов, выявлены

основные направления юридической политики в сфере городской планировки и

застройки в условиях различных политических, экономических и правовых

режимов. Города рассматривались как центры организации территории, каркас,

который обеспечивает ее целостность, удерживая от распада, поэтому создание

городов, их переустройство, как правило, было увязаны с крупными

административно-территориальными и хозяйственными реформами. Цели и задачи

юридической политики закреплялись в законодательстве. Отдельным

направлением юридической политики являлась поддержка определенных

архитектурно-художественного моделей.

В течение XVIII–XX вв. менялась система органов управления, которые

обладали полномочиями по регулированию отношений в сфере планировки и
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застройки городов, перестраивалась их внутренняя структура. В XVIII в. идет

становление специализированных государственных органов. Сначала их

деятельность носила локальный характер (в качестве примера можно привести

Комиссию о Санкт-Петербургском строении), а затем распространилась на все

города. С созданием в начале XIX в. министерств полномочия по регулированию в

сфере планировки и застройки городов в Российской империи сосредотачиваются

в Министерстве внутренних дел, на некоторое время они передаются Управлению

путей сообщения и публичных зданий, а затем вновь возлагаются на Министерство

внутренних дел (предметно ими занимается Технико-строительный комитет).

Сложившаяся практика отнесения вопросов планировки и застройки к области

строительства сохранилась в советский и постсоветский периоды, когда данные

полномочия преимущественно входили в компетенцию государственных органов

управления строительством,

По мере возрастания экономического и социального значения городов

усложняется механизм регулирования планировки и застройки. По инициативе

государства в Российской империи создаются органы городского самоуправления,

которым передаются значительные полномочия в данной сфере. После революции

такими полномочиями обладали местные Советы.

На протяжении XVIII–XX вв. нормативно-правовое регулирование

планировки и застройки городов осуществлялось на разных уровнях власти, в

зависимости от установленных наименований соответствующих историческому

периоду территориальных единиц: на уровне государства (Российской империи,

РСФСР и СССР, Российской Федерации), на уровне административно-

территориальных единиц, являющихся частью государства (губерний в Российской

империи; республик, областей и краев в советском государстве; субъектов

федерации в постсоветский период), а также на уровне городов.

Нормативные правовые акты, содержащие нормы о планировке и застройке

городов, отличались многообразием, зависели от времени их создания, назначения,

круга регулируемых отношений. Формирование законодательства в сфере

планировки и застройки городов было связано со становлением абсолютизма в
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России, когда во внутренней политике большое место отводилось развитию

городов, правильной организации городской территории. На протяжении XVIII в.

постоянно издавались акты, регулирующие строительство, устанавливающие

требования к внешнему виду домов и улиц, утверждающие планы отдельных

городов. В 1785 г. в российском законодательстве впервые закрепляется

обязательность застройки города по плану. К началу XIX в. был накоплен большой

массив строительных норм (включая нормы о планировке и застройке городов),

результатом систематизации которых стал отдельный акт – Строительный устав.

Он имел четыре редакции: 1832, 1842, 1857, 1900 гг. Строительный устав широко

тиражировался в виде неофициального издания с различными дополнениями и

комментариями. В нем устанавливались правила строительства частных и

общественных зданий, дорог и иных сооружений, меры пожарной безопасности.

Действие Строительного устава распространялось на все города. После издания

Строительного устава до революции 1917 г. любое строительство в городе должно

было проводиться только в соответствии с городским планом.

В советский период аналогичного систематизированного акта, несмотря на

неоднократные попытки, создать не удалось. Большинство норм, касающихся

планировки и застройки, относились к строительному законодательству. Наиболее

значимым документом советского периода, серьезно повлиявшим на отношения в

сфере планировки и застройки городов, стал генеральный план города. В работе

рассмотрена проблема, связанная с определением юридической природы

генеральных планов городов, переход к которым осуществлялся с середины

1930-х гг. Генеральный план города должен был стать основным актом, на основе

которого принимались и реализовывались иные акты, касающиеся планировки и

застройки конкретного города, но официально юридический статус генерального

плана города не был установлен до конца советского периода. Имелись

многочисленные примеры отступления от предписаний генерального плана при

строительстве, в большей степени нарушались требования по возведению объектов

социальной сферы. Представляется, что однозначное признание генерального

плана города нормативным правовым актом придает устойчивость развитию
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города, обеспечивает долговременную реализацию положений проектного

документа, соответствует интересам субъектов градостроительных отношений.

Особенностью советского периода было ускоренное строительство новых

городов. Их возведение часто опережало разработку генерального плана и велось

по проектам первой очереди строительства, проектов застройки центральной части

города, отдельных микрорайонов.

К концу советского периода система нормативных актов в области планировки

и застройки была дополнена Правилами землепользования и застройки, которые

принимались городскими Советами для конкретного города, что закрепляло связь

земельных и строительных отношений и обеспечивало реализацию генерального

плана.

Наряду с действующими нормативными правовыми актами, в ходе

исследования были изучены крупные нормотворческие проекты, прежде всего

касающиеся разработки нового Строительного устава в конце XIX – начале XX в.

и в первые годы советской власти до начала 1920-х гг., а также проекты

Градостроительного кодекса после Великой Отечественной войны. Общим

фактором, осложняющим процесс подготовки кодифицированного акта, являлся

сложный характер предмета правового регулирования, затрагивающий нормы

государственного, гражданского, земельного и других отраслей права. Решить

проблему удалось только в постсоветский период, когда был разработан и принят

Закон «О градостроительной деятельности в Российской Федерации», а затем

Градостроительный кодекс Российской Федерации 1998 г.
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