ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата юридических наук Роя Романа Олеговича

на тему: **«Организационно-правовые основы планировки**

и застройки городов России (XVIII-XX вв.)»

по специальности 5.1.1 – «Теоретико-исторические правовые науки»

Актуальность темы диссертационного исследования подтверждают как приоритеты современного российского государства, так и необходимость восстановления преемственности правового регулирования отношений планировки и застройки городов России и управления развитием городской среды с учетом накопленного исторического опыта. В настоящее время в Российской Федерации реализуются федеральные проекты «Формирование комфортной городской среды» и «Жилье» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда», рассчитанного на период с 2019 по 2030 год. Так, благодаря нацпроекту «Жильё и городская среда» в 2024 году жилищные условия улучшили 4,2 миллиона российских семей. С 2019 года жилищные условия улучшились у 22,7 миллиона семей, по итогам 2025 года их число вырастет до 23,5 миллиона¹. Наряду со строительством жилья в России предусматривается улучшение благоустройства городов и формирование комфортной городской среды, в том числе обеспечение эффективного использования земель в целях развития зелёного фонда и территорий, на которых будут располагаться природные объекты, имеющие экологическое, историко-культурное, рекреационное, оздоровительное значение.

¹ Национальный проект «Жильё и городская среда»// <http://government.ru/news/53851/> (дата обращения 15.01.2025).

Для реализации таких масштабных и сложных задач необходимо постоянное совершенствование правового регулирования планировки и застройки городов, внедрение современных форм и методов управления развитием городского хозяйства, в том числе, усовершенствование норм градостроительного законодательства и повышение эффективности его использования и применения. Успешное выполнение планов развития российских городов зависит, в том числе, от глубокого и вдумчивого изучения уникального российского исторического опыта планировки и застройки городов.

Представленная на защиту диссертация Романа Олеговича Роя вносит существенный вклад в познание этого исторического опыта, выявляя как достижения, так и проблемные моменты в данной сфере правового регулирования.

Изучение исторического опыта планировки и застройки российских городов дает возможность выявить некоторые апробированные временем юридические нормы и механизмы правового регулирования по развитию городской среды, которые после анализа, осмысления и адаптации могут быть использованы и в настоящее время.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается наличием широкой теоретической базы диссертации, умелым применением научных методов исследования, продуманной структурой работы, построенной по принципу хронологической периодизации.

Ознакомление с диссертацией позволяет утверждать, что Р.О. Рой достиг поставленных целей своего историко-правового исследования.

Диссертация представляет собой целостное, завершенное научное исследование, охватывающее длительный исторический период времени, в котором масштабно и последовательно описан процесс становления и развития отечественного градостроительного законодательства.

В диссертации на защиту выносятся 9 положений, каждое из которых проработано и обосновано автором в соответствующих разделах научного исследования.

Диссертационное исследование опирается на достаточную источниковую базу, включающую документы разного происхождения.

Автором изучена и активно использована юридическая и историческая научная литература по вопросам развития отечественных городов. Работу отличает наличие качественной историографии по теме. О.Р. Рой продемонстрировал хорошее знание достижений отечественных ученых, занимающихся проблемой организации городской среды, строительства в городах.

Диссертацию отличает тщательный анализ нормативно-правовой основы регулирования планировки и застройки городов в соответствии с предложенной автором периодизацией. Для этого диссертант использовал более 100 нормативно-правовых актов, изданных в дореволюционный период, в советский период и в современной России.

Автор вносит вклад в разработку юридической терминологии и юридической техники, рассматривая и критически анализируя юридические понятия и конструкции, содержащиеся в правовых актах, посвященных градостроительству.

В главе 1 диссертации проведен анализ юридической политики отечественного государства на протяжении трех столетий в сфере градостроительства, а также подробно проанализированы и раскрыты такие термины, закрепленные в отечественном законодательстве, как «застройка», «планировка», «город».

Глава 2 посвящена исследованию правовых основ застройки городов в Российской империи с XVIII века до 1917 года, зафиксированных царском законодательстве. Определены наиболее важные документы, положившие начало планированию застройки в российских городах. Так, в параграфе 1 главы 2 в таком качестве отмечен Указ 1763 г. «О сделании всем городам, их

строениям и улицам специальных планов по каждой губернии особо». Положение о планировании городов было подтверждено в известном памятнике права времен Екатерины II — в Жалованной грамоте городам 1785 года.

В параграфе 2 главы 2 необходимо выделить подробное исследование норм Строительного устава 1832 года и его редакций 1842 г., 1857 г. и 1900 г. Подчеркивается, что «все редакции Строительного устава повторяли норму из Жалованной грамоты городам: «Город строится не иначе, как по плану, Высочайше утвержденному» (с. 96).

Важными для решения задач диссертационного исследования являются рассуждения автора о соотношении норм Строительного устава и Городового положения 1870 года. Так, Р.О. Рой пишет, что «в Городовом положении прослеживается двоякая преемственность со Строительным уставом» (с. 96). Некоторые нормы Строительного устава были инкорпорированы в Городовое положение, а при решении ряда вопросов, например, таких как утверждение планов и фасадов зданий, выдача разрешений на перестройки, городской управе предписывалось руководствоваться нормами Строительного устава. Изучение данного материала позволило установить и верно оценить роль местных органов в регулировании вопросов планирования и застройки городского пространства. Данный опыт, несомненно, может быть интересен и полезен с точки зрения современности.

В третьей главе анализируется развитие правового регулирования планировки и застройки городов в советский период. Установлена значимость некоторых правовых актов, регулировавших отношения в сфере застройки в городах. Так, автором подчеркивается, что для понимания правовых основ регулирования планировки и застройки принципиальное значение имел Декрет ВЦИК от 20 августа 1918 г. «Об отмене права частной собственности на недвижимость в городах». Отмечается, что постановлением СНК РСФСР от 4 ноября 1927 г. устанавливались сроки и правила составления, рассмотрения и утверждения планов городов. Конкретизация законодательных норм была

проведена в Инструкции НКВД РСФСР 1928 года «О порядке составления, рассмотрения и утверждения проектов планировки городских поселений, рабочих, дачных и курортных поселков».

В данной главе содержится дискуссионный тезис автора о том, что «постановление СНК СССР и ЦК ВКП(б) от 10 июля 1935 г. «О Генеральном плане реконструкции города Москвы» открыло новый этап в нормативном регулировании городской планировки и застройки» (с. 124). На самом деле переход к новым методам регулирования на плановой основе в СССР начался раньше, что подтверждается другими материалами данной диссертации, в которых анализируются правовые акты конца 1920-х гг.

Наряду с законодательными актами СССР, в диссертации изучены и правовые акты РСФСР, посвященные вопросам планировки городов. Так, автор отмечает, что «постановление СНК РСФСР от 9 августа 1945 г. «О проектах планировки городов и поселков РСФСР», отменившее Постановление ВЦИК и СНК РСФСР от 20 января 1934 г. «Об устройстве населенных мест РСФСР», внесло серьезные изменения в юридическое понимание планировки городов» (с. 129). Таким образом, автор отразил сложную систему советского законодательства, обусловленную федеративным устройством государства.

Интересный материал, иллюстрирующий требования к созданию нормативных актов по планированию и застройке городов приводится на основании изучения архивных фондов Российского государственного архива экономики (Ф. 9432. Оп. 1). Автор отмечает, что Главным управлением по планировке и застройке городов Комитета по делам архитектуры при Совете Министров СССР были разработаны важные методические документы: принципы проектирования генерального плана города; технико-экономические основы планировки городов; инструкция по составлению пояснительной записки к генеральному плану города (с. 129).

Особо следует выделить результаты анализа таких нормативных источников как Строительные нормы и правила (СНиПы) 1950-х – 1980-х гг.,

а также других актов, утвержденных Госстроем СССР. Данный вид нормативных источников подробно проанализирован в диссертации и вносит вклад в понимание вопроса о юридической силе технических нормативных актов.

Для анализа темпов и масштаба строительства в городах в советский период Р.О. Рой обращается к статистическим данным, которые перечислены в разделе 5 списка литературы.

В четвертой главе показано, как разрабатывался Градостроительный кодекс РФ 1998 года и какие проблемы решались в российском праве в 1990-е гг. ходе усовершенствования градостроительного законодательства и связанных с ним законодательных актов.

Новизна и достоверность диссертационного исследования заключается в том, что впервые проведен анализ становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки городов России начиная с XVIII века до принятия первого Градостроительного кодекса Российской Федерации 1998 года. Для достижения поставленной цели автор предложил периодизацию, состоящую из трех периодов: 1) период XVIII – начала XX в.; 2) советский период; 3) постсоветский период, который охватывает 1990-е гг.

Данный подход позволил продемонстрировать непрерывный характер развития российского законодательства в сфере градостроительства, выявить элементы правопреемства и элементы, связанные с перестройкой социально-экономических отношений в отечественном праве на примере правового регулирования планировки и застройки городов России.

Достижением Р.О. Роя следует считать изучение становления и развития системы государственных и местных органов, в компетенцию которых входили вопросы планировки и застройки городов. Так, в диссертации рассмотрены компетенция и деятельность органов внутренних дел Российской империи и органов внутренних дел Советского государства в исследуемой сфере. Заслуживает внимания историко-правовой и теоретико-правовой

анализ генеральных планов городов, попытка автора определить их юридическую природу.

Как и любая научно-исследовательская работа, диссертация Р.О. Роя содержит дискуссионные моменты.

Представляется, что следующие проблемы следовало бы включить в рассмотрение в исследовании организационно-правовых основ планировки и застройки городов России.

1. В главе 2 диссертации дан глубокий анализ разработки и внесения изменений в Строительный устав, содержащийся в томе XII Свода законов Российской империи, включавшем, помимо этого акта Уставы государственного благоустройства. Анализируя этот вопрос, Р.О. Рой отмечает, что после реформы городского самоуправления неоднократно поднимался вопрос о существенной переработке Строительного устава. Диссертанту удалось выяснить, что в 1888 г. был составлен принципиально новый проект, который мог бы обеспечить единство нормативного регулирования (с. 99). Но в 1900 г., как известно, была издана новая редакция Строительного устава, а не принципиально новый закон, который изначально планировался. В этой связи возникает вопрос: по каким причинам законодатель отказался от принятия нового закона, ограничившись редактированием старого, какие нововведения предлагались в вышеназванном проекте, но не были реализованы.

2. В диссертации выносится на защиту положение под номером 5, в последнем абзаце которого утверждается, что «в результате реформы городского самоуправления 1870 г. планировка и застройка были отнесены к вопросам местного значения, что позволило дифференцировать нормативное правовое регулирование в данной сфере в зависимости от того, было ли введено на территории города Городовое положение или нет» (с. 18).

Этот весьма важный вывод следовало бы представить в качестве отдельного положения, выносимого на защиту. Кроме того, данная мысль нуждается в развитии, так как в 1892 году при Александре III было издано еще

одно Городовое Положение, которое внесло существенные изменения в порядок взаимоотношений между государственными органами и органами местного самоуправления, что отразилось и на полномочиях местных органов в сфере градостроительства. Как известно, механизм взаимодействия между уровнями власти – центральными, региональными и муниципальными – остается вопросом, который сохраняет актуальность и в настоящее время, поэтому ему необходимо было уделить большее внимание, так как изучение этого исторического опыта может быть практически полезным.

3. На с. 112 автор, рассматривая вопрос о разработке проектов Строительного и Жилищного кодексов в 1920-е гг., пишет, что «основные препятствия к продвижению проектов заключались в отсутствии правового опыта регулирования строительных и жилищных отношений при отсутствии частной собственности на землю, отмене деления вещей на движимые и недвижимые». Данный вывод является важным с точки зрения понимания сущности правового регулирования градостроительных отношений в советский период, однако в положениях, выносимых на защиту этот тезис не выдвигается. Требуется прояснить, какую роль в правовом регулировании планировки и застройки играли нормы советского гражданского законодательства. Например, известно, что в Гражданском кодексе РСФСР 1922 года содержалась нормы о праве застройки. Так, в ст. 71 ГК РСФСР закреплялось, что «договоры о предоставлении городских участков под застройку заключаются коммунальными отделами с кооперативными объединениями или иными юридическими лицами, а равно с отдельными гражданами на срок до 49 лет для каменных и до 20 лет для прочих строений».

4. Важным вкладом диссертанта являются раскрытие юридической природы генерального плана застройки городов в Советском государстве с середины 1930-х до 1980-х гг. и результаты проведенного анализа нормативно-правовых актов, в которых закреплялись и развивались требования к генеральным планам городов. Однако в тексте исследования не

уделено внимания связи между разработкой и утверждением планов городов с одной стороны, и с особенностями плановой экономики СССР – с другой.

Представляется, что такие нормативно-правовые документы как генеральные планы развития городов следует рассматривать как часть народно-хозяйственных планов пятилеток. Например, Р.О. Рой уделил большое внимание постановлению СНК СССР и ЦК ВКП(б) от 10 июля 1935 г. «О Генеральном плане реконструкции города Москвы», а в п. 19 этого документа указывалось: «Все предусмотренные генеральным планом Москвы реконструктивные работы на десять лет (1936—1945 гг.) и на ближайшие три года (1936—1938 гг.) внести в соответствующие годовые и пятилетний планы». В связи с этим хотелось бы уточнить точку зрения автора на связь между генеральными планами городов, разработанными в СССР, и пятилетними планами народно-хозяйственного строительства СССР.

Указанные замечания и предложения не умаляют значимости и результатов диссертационного исследования Р.О. Роя.

Материалы и выводы диссертации получили практическую апробацию на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, кроме того, диссертант опубликовал 5 статей в иных научных изданиях.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Диссертация отвечает критериям, установленным п. п. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2024 г. № 62) к работам подобного рода. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 5.1.1 – «Теоретико-исторические правовые науки».

Таким образом, соискатель Рой Роман Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1 – «Теоретико-исторические правовые науки».

Официальный оппонент:

доктор юридических наук, доцент,
заведующая кафедрой теории государства и права, трудового и социального права Автономной некоммерческой организации высшего образования «Московский гуманитарный университет»

Максимова Ольга Дмитриевна

подпись

«__» _____ 2025 г.

Контактные данные:

Тел.: +7 (499) 374-76-53; e-mail: omaksimova@mosgu.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:
12.00.01 – Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Адрес места работы:

111395 г. Москва, ул. Юности, 5

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Московский гуманитарный университет», кафедра теории государства и права, трудового и социального права

Тел.: +7 (499) 374-76-53; e-mail: tigp@mosgu.ru

Подпись заведующей кафедрой теории государства и права, трудового и социального права Автономной некоммерческой организации высшего образования «Московский гуманитарный университет» О.Д. Максимовой удостоверяю:

Проректор по учебной и воспитательной работе АНО ВО

«Московский гуманитарный университет»

Михайличенко Н.А.

Председателю совета по защите
диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук
24.2.351.02 на базе ФГАОУ ВО
«Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского»,
доктору юридических наук,
профессору
Ящук Татьяне Федоровне

Уважаемая Татьяна Федоровна!

Выражаю согласие выступить официальным оппонентом по диссертации
Роя Романа Олеговича на тему «Организационно-правовые основы
планировки и застройки городов России (XVIII–XX вв.)», представленной на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки и обязуюсь в установленный
срок предоставить отзыв.

Доктор юридических наук, доцент,
заведующий кафедрой
теории государства и права,
трудового и социального права
Московского гуманитарного университета

О.Д. Максимова

Подпись <i>Максимова О.Д.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Старший инспектор
АНО ВО «Московский гуманитарный университет»
<i>А.В. Самохин</i> А.В. Самохин
«23» 12 20 24

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Роя Романа Олеговича «Организационно-правовые основы планировки и застройки городов России (XVIII–XX вв.)», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки

1. Фамилия, имя, отчество (полностью) Максимова Ольга Дмитриевна
2. Ученая степень Доктор юридических наук
3. Ученое звание Доцент
4. Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве
5. Наименование организации места работы Автономная некоммерческая организация высшего образования «Московский гуманитарный университет»
6. Ведомственная принадлежность Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
7. Структурное подразделение и должность Кафедра теории государства и права, трудового и социального права, заведующий кафедрой
8. Адрес организации места работы 111395, г. Москва, ул. Юности, 5
9. Телефон организации места работы +7 (499) 374-51-51
10. Контакты оппонента +7(499)374-76-53
11. Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет <p>1. Максимова О. Д. Гармонизация федерального и регионального законодательства в России и проблемы государственного суверенитета // История государства и права. – 2024. – № 7. – С. 8-13.</p> <p>2. Максимова, О. Д. Налоги как основной признак и функция государства // Право и государство: теория и практика. – 2024. – № 7. – С. 78-80.</p> <p>3. Максимова О. Д. Концептуальная разработка понятия закона как основного источника советского права в 1920-1930-е годы // История государства и права. – 2023. – № 9. – С. 35-39.</p> <p>4. Максимова О. Д. Проблемы научной разработки теоретических основ планового</p>

<p>хозяйства в СССР и развитие советского законодательства о государственном жилищном строительстве в конце 1920-х - в первой половине 1930-х годов // Право и государство: теория и практика. – 2022. – № 12(216). – С. 61-64.</p> <p>5. Максимова О. Д. Проблемы создания общего рынка труда государств-участников постсоветских региональных учреждений / О. Д. Максимова // Труд и социальные отношения. – 2021. – Т. 32, № 6. – С. 178-183.</p> <p>6. Львов С. В., Максимова О. Д. Синергия законодательных мер и социально-коммуникационных технологий в развитии общественного здоровья в России /// Аграрное и земельное право. – 2021. – № 1(193). – С. 62–65.</p> <p>7. Максимова О. Д., Красавцева Н. Г. Жилищный кризис и попытки его преодоления в первых декретах Советской власти (1917–1918 гг.) // Аграрное и земельное право. – 2020. – № 2(182). – С. 65–67.</p>
-- -- ---

О.Д.